astreintes em decorrência da inércia do agravante, bem como o desrespeito reiterado 

a ordem jurisdicional, com observância dos princípios da razoabilidade e 

proporcionalidade, a Turma Julgadora fixa o valor total devido a título de multa diária 

acumulada em R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais), valor este inferior ao 

montante total acumulado, mas suficiente para o atingimento do seu objetivo sócio-

jurídico.  

No mais, não há que se cogitar da necessidade de limitação  

das astreintes ao valor da obrigação principal, pois sua natureza jurídica é de cunho